בשם מדינת ישראל: עו"ד עדי צימרמן, עו"ד ענבר סהראי, עו"ד ענת שמעוני

פסק דין

השופטת סיגל דוידוב-מוטולה

1. לפנינו שלושה ערעורים על הכרעת דין של בית הדין האזורי (השופטת אופירה דגן-טוכמכר; הע"ז 28129-07-13), במסגרתה נקבע כי בני הזוג אורלי והלל קוברינסקי ביצעו עבירה של העסקת עובדת זרה ללא היתר בניגוד לסעיף 2(א) לחוק עובדים זרים, התשנ"א - 1991 (להלן: **חוק עובדים זרים או החוק**).

ערעורו של מר קוברינסקי מכון כנגד קביעת בית הדין לפיה ביצע את העבירה. ערעורה של גב' קוברינסקי מכון כנגד הרשעתה. ערעורה של המדינה מכון כנגד החלטת בית הדין האזורי להימנע מהרשעתו של מר קוברינסקי.

התשתית העובדתית

2. ביום 15.3.10 בוצעה ביקורת משותפת של יחידת האכיפה ורשות ההגירה בביתם של אורלי והלל קוברינסקי (להלן: **המערערת והמערער** בהתאמה) בגני יהודה (להלן: **הנכס**). אין חולק כי בידי המפקחים היה צו שיפוטי, של בית משפט השלום בראשון לציון, אשר ניתן בהתאם לסעיף 13ה'ג) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב - 1952 (להלן: **חוק הכניסה לישראל**), ואיפשר למפקחים "**להיכנס למקום המשמש למגורים כדי לערוך בדיקה לעניין קיום הוראות חוק זה**".

עמוד 1

3. המפקחים נכנסו לנכס ואיתרו בו עובדת זרה, גב' Mojica Rosaina, אזרחית הפיליפינים (להלן: **העובדת**). דרך כניסתם לנכס תוארה בדו"ח הפעולה של מפקח רשות ההגירה מר איליה שוורצמן (שהוגש בהסכמה), ולפיו:

15. אשר להשלכתה המשפטית של קביעה זו - הדגיש בית הדין כי למי שהוסמך כמפקח אין סמכות לקבל החלטה בדבר הגשת כתב אישום חלף נקיטת הליך מנהלי, שכן סמכות זו נתונה לתובע אשר הוסמך לצורך כך על ידי היועץ המשפטי לממשלה (סעיף 12 לחוק סדר הדין הפלילי, התשמ"ב - 1982; להלן: **חוק סדר הדין הפלילי**). משכך, "מפקח המאשימה לא היה מוסמך להבטיח לנאשמים כי ינקט נגדם הליך מנהלי בלבד, ומדובר בהבטחה בטלה, אשר איננה מחייבת את המאשימה". אף לא ניתן לקבוע כי אלמלא הבטחה זו לא היו המערערים מודים בעבירה, שכן המערערת בהגינותה אישרה בחקירתה שגם לולא ההבטחה, "לא הייתי מכחישה כי לא הייתי משקרת".

על אף זאת, בהתחשב בכך שחלקו של המערער בביצוע העבירה היה "מינימלי" ומעורבותו הייתה פסיבית בלבד; בשים לב לכך שמדובר בעבירה שסווגה על ידי המחוקק כעבירה מנהלית; בשים לב להשלכותיה הקשות של הרשעה פלילית; ולאור הפגמים שנפלו בהליכי האכיפה לרבות פגיעה קשה בפרטיות המערערים ושיהוי ניכר בבירור האשמה - שוכנע בית הדין כי יש "להימנע מהרשעתו" של המערער ולהסתפק בכך שתינתן על ידו התחייבות בסך של 58,000 ₪ להימנע מעבירה בהתאם לסעיף 72(ב) לחוק העונשין, התשל"ז - 1977 (להלן: **חוק העונשין**).

17. בהמשך ולאחר שמיעת טיעונים לעונש גזר בית הדין את עונשה של המערערת, והטיל עליה קנס בסך של 10,000 ₪ והתחייבות להימנע מביצוע עבירה לפי החוק בסך של 58,000 ₪. בית הדין לקח בחשבון בעת גזירת הדין את הנסיבות המיוחדות בהן בוצעה העבירה, כהעסקה שאיננה קבועה ושנמשכה מספר חודשים בהם היה צורך בתגבור ההשגחה על הילד החולה ובסיוע לעובדת הישראלית אשר הועסקה במשרה מלאה.

אף לא ניתנה אזהרה ליושבי הבית טרם הכניסה, ודאי לא בשפה המובנת לעובדת. במקום זאת, המפקחים נכנסו לביתם בהעדרם, תוך קפיצה מעל השער ופריצת החלון מבלי שהזדהו, מבלי שהודיעו על המטרה לשמה באו ומבלי שביצעו את החיפוש בנוכחות שני עדים בלתי תלויים בהתאם לדרישת סעיף 26(א) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט - 1969 (להלן: **פקודת סדר הדין הפלילי**). המערערים סבורים כי לכל היותר רשאים היו המפקחים להזמין פורץ ולהיכנס דרך הדלת, אך לא לפרוץ דרך החלון. המפקחים אף חיטטו בארונות בגדיהם לאחר מציאת העובדת, ועשו בביתם כשלהם.

19. המערערים מוסיפים וטוענים כי היה על בית הדין לזכותם בהתחשב בסתירות המהותיות שנפלו בדו"חות הפעולה.

הדברים נכונים ביתר שאת כאשר ראיות התביעה אינן מתבססות רק על הראיות שהושגו במהלך הכניסה לבית שהרי המערערת הודתה בביצוע העבירה הן בחקירה, הן בתשובתה לאישום והן בעדותה בבית הדין.

25. אשר להבטחה המנהלית הנטענת, המדינה מדגישה כי מר שמש הוסמך לתפקיד מפקח בלבד (הודעה על מינויו פורסמה בילקוט הפרסומים 5133, עמ' 617 (28.11.02)), ואין לו סמכות לשמש כתובע על פי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו - 1985 (להלן: **חוק העבירות המינהליות**). משכך, לא הייתה לו סמכות להחליט על הגשת כתב אישום (אם כי הייתה לו סמכות להטיל קנס, אך לתובע המוסמך סמכות להחליט על הגשת כתב אישום גם כאשר מפקח סבור שיש להטיל קנס). בנסיבות אלו, גם אם נתן את ההבטחה הנטענת, הרי שניתנה בחוסר סמכות "ומדובר בהבטחה בטלה שאינה מחייבת את המדינה".

ואכן, סעיף 71א'(ב) לחוק העונשין קובע כי "**מצא בית המשפט שנאשם ביצע עבירה, רשאי הוא לתת צו שירות גם ללא הרשעה, בנוסף למבחן או בלעדיו, ומשעשה כן יהיה דינו של צו השירות, לענין סעיף 9 לפקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, כדין צו מבחן**", וזאת לכאורה ללא הכרח בביטול הרשעה שקדמה לכך. באופן דומה נקבע בסעיף 72(ב) לחוק העונשין, כי "**קבע בית המשפט שנאשם ביצע עבירה אך לא הרשיעו, רשאי הוא לצוות כי הנאשם ייתן התחייבות להימנע מעבירה בתוך תקופה שיקבע בית המשפט ושלא תעלה על שנה אחת**".

ערעור המדינה מתקבל בהיבט העקרוני, ואולם טרם יישומו המעשי תודיע המדינה עמדתה להצעת בית הדין שפורטה בסעיף 63 לעיל, וזאת תוך 21 יום.

על פסק הדין ניתן לערער לבית המשפט העליון לאחר קבלת רשותו לכך. בקשת רשות ערעור יש להגיש לבית המשפט העליון תוך 45 ימים ממועד קבלת פסק הדין.

בהסכמת הצדדים, פסק הדין יישלח אליהם על ידי המזכירות.

ניתן היום, ח' תמוז תשע"ט
(11 יולי 2019), בהעדר
הצדדים וישלח אליהם.
סיגל דוידוב-מוטולה,
שופטת, אב"ד

רועי פוליאק,
שופט

מיכאל שפיצר,
שופט